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Bakgrund

I projektet ”Arbetsmiljökvalitet” används ett antal kvalitativa och kvantitativa
analysmetoder som ej är standard. Denna rapport sammanfattar de vetenskapsteoretiska
och praktiska motiven för den kvalitativa analysen i projektet och redovisar
grundläggande tankegångar och algoritmer för fyra dataprogram som utvecklats inom
projektet:

QDA - kategorisering av textdata
PP2 - identifiera undergrupper med skilda korrelationsmatriser
X3MODE - explorativ faktoranalys av flera grupper
WORDPLOT – generera grafiska presentationer

Kvalitativ analys

Med kvalitativ analys menas här analysen av icke-numeriska data, främst text. Detta är
den trängsta möjliga definitionen. Andra har vidgat definitionen av kvalitativ analys till
att omfatta kritik av vetenskap överhuvudtaget.

För att positionera projektet inom ett omstritt område görs tre kortfattad
genomgångar: av vetenskapsteori, av ”klassisk” kvalitativ analys och av nyare (ofta
datorbaserad) kvalitativ analys.

Framställningen är med nödvändighet ytterst kortfattad. Det som bedömts relevant
för projektet sammanfattas och kommenteras något utförligare i diskussionen.

Vetenskapsteori
Diskussioner om kvalitativ analys baseras ofta på vetenskapsteori och som en polemik
mellan på ena sidan pragmatism (all vår kunskap är provisorisk och i princip felbar),
fenomenologi (medvetandet är en aktiv tolkning, inte ett passivt mottagande) och
hermeneutik (tolkningsläran, behovet av förförståelse) och på andra sidan rationalism
(möjligheten att uppnå kunskap om verkligheten genom att endast använda förnuftet)
och empirism (all kunskap om verkligheten härrör från sinneserfarenheten) (Lübcke
1987; Lübcke 1987; Lübcke 1988).

De olika varianterna av hermeneutiken brukar klassificeras som:

1. Metodologisk hermeneutik (Schleiermacher, Dilthey), att tolka texter med hänsyn till det
sammanhang de tillkom i.

2. Filosofisk hermeneutik (Heidegger, Gadamer), ett mera direkt sätt att uppleva världen (utan att
nödvändigtvis förstå den).

3. Kritisk hermeneutik (Apel, Habermas), om sociala förutsättningar för förståelse.
4. Fenomenologisk hermeneutik (Ricoeur), ett försök till syntes av hermeneutik, strukturalism och

fenomenologi.
5. Djuphermeneutik (Freud m fl), psykoanalytisk teori, psykoanalytikern står framför en felaktig,

förvrängd ”text”, där själva förvrängningen har en mening..
6. Postmodern hermeneutik (Kuhn, Lakatos, Feyerabend), en hermeneutik som även kan tillämpas

på naturvetenskaperna; observationsdata (oavsett vetenskap) kan enbart tolkas utifrån
förförståelsen.
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Här kommenteras den (1) Metodologiska hermeneutiken: Friedrich Schleiermacher
räknas som en av pionjärerna inom texttolkningen genom att skilja på grammatisk
tolkning (texten enbart) och psykologisk tolkning (inlevelse i författarens intentioner).
Wilhelm Dilthey byggde vidare på begreppet psykologisk förståelse genom att han
ville lägga den kulturella gemenskapen till grund för förförståelsen. Båda använde sig
av begreppet hermeneutisk cirkel med vilket menas att först tolka delarna utifrån
förståelsen av helheten och därefter bygga upp förståelsen av helheten utifrån delarna.
Proceduren upprepas till dess resultaten konvergerar. Detta påstås eliminera effekten
av initiala missförstånd.

Analysmetoder (klassiska)

Beskrivningen av de ”klassiska” metoderna för kvalitativ analys är baserade på Denzin
och Lincoln (Denzin och Lincoln 1994), internetsökningar på slagordet ”qualitative
analysis” och en omfattande osystematisk litteratursökning.

Begreppsanalys
Den kvalitativa analysen, begreppsanalysen, härrör ur skolastiken och handlar om
egenskaper. Man skiljer mellan primära egenskaper (de som tingen besitter i sig
själva), sekundära egenskaper (de som tingen ej besitter i sig själva, utan som endast
uppfattas av oss) och tertiära egenskaper (de värden vi tillskriver tingen).

Med begreppsbestämning förstås att ange begreppets innehåll. Anhängare av en
distinktion mellan analytiska och syntetiska omdömen (Kant, de logiska positivisterna)
antar att alla begrepp är entydiga. Motståndarna (Quine) utgår ifrån att relationen
mellan omvärlden och språket ej är entydig och att begrepp därför ej är användbara i
vetenskapliga syften.

Texttolkning
I den klassiska texttolkningen antogs textens betydelse vara konstant, entydig,
oföränderlig och ligga i texten. Problemen att förstå texten låg i läsarens bristande
kunskaper om den tid och plats där texten skrevs.

I den moderna texttolkningen skiljer man mellan texten och läsaren. Textens
betydelse uppstår i mötet mellan de två. Detta innebär att textens betydelse i högre eller
lägre grad skapas av läsaren. Ju dunklare texten är eller ju mer mångfacetterad den är
desto mer av textens betydelse beror av läsarens tolkning av texten vilken dessutom
kan skilja sig från en gång till en annan (när kontextet förändras). Silverman kallar
detta för en ”betydelse-struktur [meaning-structure]” parallell med texten men inte
nödvändigtvis identisk med den. Det man bör eftersträva i texttolkningen är motsatsen
till reduktionism, att i stället lägga fler perspektiv på texten, historiska, sociologiska,
kulturella, könsperspektiv. Dessa perspektiv skall inte bara vara retoriska [grundade i
läsaren] utan vara inbyggda [grundade i texten] och åtkomliga genom att läsaren lägger
olika perspektiv på texten. Detta vetenskapsideal (en hermeneutisk receptionsteori) är
inte bundet till texttolkning utan tillämpas när man vill studera system, komplexitet
och multifaktoriella aspekter av olika fenomen.
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Beskrivning
När ett fenomen skall beskrivas måste det först avgränsas och därefter skall materialet
organiseras. Ofta ligger värdet av en studie i själva beskrivningen och metodproblemet
är att få med så mycket detaljer som möjligt utan att rapporten blir oläsbar. Sådana
”etnografiska” studier brukar karakteriseras med bredd (många områden) och djup
(mycket detaljer) och kräva en omfattande redovisning:

•  Kvalitativa rapporter är svåra att sammanfatta. Data redovisas som text och bilder. Diagram
ersätter ej data utan är ett komplement.

•  Kvalitativ forskning försöker både återskapa en situation eller upplevelse och analysera den.
•  Kvalitativ forskning använder ofta egna datainsamlingsmetoder vilka måste beskrivas.
•  Kvalitativ forskning består ofta av begreppsbildning. Begreppen motiveras genom att visa

hur de skapas utifrån data.
•  Kvalitativ forskning gestaltas ofta med ett litterärt språk som ökar längden.
•  Materialet kan t ex organiseras i kronologisk ordning ”narrative” och beskrivas som en

berättelse. Metoden blir deskriptiv snarare än analytisk och dröjer vid detaljerna hellre än att
redovisa svepande omdömen eller sammanfattande statistik.

•  Framställningen kan även organiseras som en zoom lins, d v s börja brett och successivt gå
in på detaljer.

”Grounded theory”
Grounded theory (att anpassa teorierna till resultaten) introducerades ursprungligen av
Glaser och Strauss (Glaser och Strauss 1967) med motiveringen att de dåvarande
funktionalistiska och strukturalistiska teorierna hade för dåligt förklaringsvärde.
Eftersom undersökningarna ofta gjordes genom kodning av intervjuer och texter har
metoden kommit att förknippas med kvalitativ analys men kan naturligtvis användas
även i andra sammanhang. Grounded theory uppfattas ofta som mekanisk kodning.
Detta är felaktigt. Den moderna grounded theory lägger tonvikten vid tolkningen av
observationsdata i relationen till det lokala kontextet och i relationen till en lokal teori.
Med ”lokal teori” menas ungefär Deweys ståndpunkt att teorier ej existerar utanför det
sammanhang i vilket de används.

Viktiga begrepp är ”theoretical sensitivity”, att analysen görs av en person som är
väl insatt i problematiken; ”theoretical sampling” (svenska: kvalitativt urval), ett urval
baserat på kategorier, vanligt förekommande kategorier ingår lika ofta som sällan
förekommande kategorier; ”constant comparisons”, att jämföra allt mot allt för att hitta
gemensamma begrepp; ”system closure” (svenska: mättnad), att successivt öka urvalet
till dess man ej upptäcker fler nya begrepp; ”reciprocal shaping”, en tolkning innebär
att tolkarens begreppsvärld och därmed textens betydelse förändras.

Den kvalitativa kodningen sker ofta stegvis så att man först markerar de ställen i
texten som förefaller relevanta för frågeställningen. Ibland stannar kodningen på detta
stadium, ibland går man vidare på så sätt att man ordnar materialet med hjälp av
vardagskunskap eller abstrakt teori.

”Grounded theory” ändrade karaktär med tiden. I början uppmuntrade Glaser och
Strauss forskarna att ignorera all tidigare forskning om området för att klassificeringen
(liksom hos positivisterna) enbart skall styras av data. I sina senare publikationer
betonade Glaser teoretiska kodningsscheman baserade på Pierce distinktion mellan
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induktion (inordna under koder; kvantitativ kodning) och abduktion (skapa nya koder;
kvalitativ kodning) medan Strauss och Corbin betonade lokala anpassningar av
generella teorier. Både Glaser och Strauss släppte däremot kravet på att ignorera den
tidigare forskningen (Strauss och Corbin 1994).

Fenomenologisk analys
En fenomenologisk beskrivning är en grundlig utforskning av någon aspekt av
”livsvärlden”. Den skall vara något som man nickar igenkännande åt därför att man
känner igen upplevelser som man haft eller kunde ha haft (Van Manen 1990).

En fenomenologisk ansats känns igen genom att:

•  Fenomenologerna är emot latenta (icke direkt observerbara) variabler och allomfattande
teorier (grand systems).

•  Fenomenologerna är emot positivism.
•  Fenomenologerna är för att verkligheten ej uppfattas direkt utan tolkas.
•  Fenomenologerna likställer begrepp från naturen, kulturen, idealvärldar (såsom

matematiken) och psykologin.
•  Fenomenologerna anser att individens upplevelse av verkligheten är ett legitimt

undersökningsobjekt.
•  Fenomenologerna vill beskriva undersökningsobjektet a priori, innan det tolkas (och

förvrängs) genom individens intentionalitet.
•  Fenomenologerna debatterar om fenomenologisk reduktion är användbar eller ens möjlig, d

v s att bryta ned ”livsvärlden” till sina minsta intuitivt vetbara delar (analys eller reduktion)
och därefter rekonstruera den med hjälp av logik (syntes).

En vanlig form av fenomenologisk studie är en kronologisk beskrivning av en
individs subjektiva upplevelser. Upplevelserna analyseras genom att kategorisera dem i
”teman” eller ”mönster”.

Diskursanalys
Diskursanalys har på ytan en viss likhet med tillämpning av ”semiotik” på
socialpsykologiska frågeställningar. Med ”semiotik” menas att orden inte
nödvändigtvis har någon objektiv mening eller någon relation till yttervärlden utan att
orden får den mening som läsaren lägger i dem. I diskursanalysen har språket inte
nödvändigtvis någon objektiv mening eller någon omedelbar eller enkel relation till
yttervärlden utan existerar som ett självständigt fenomen.

Diskursanalysens kritik av den klassiska socialpsykologin är framförallt riktad mot
begreppen ”attityd” och ”attribuering”. Enligt klassisk socialpsykologi är ”attityd” och
”attribuering” en passiv avspegling av omvärlden. Enligt diskursanalysen skapas
”attityd” och ”attribuering” genom att individen aktivt eftersträvar något och i varje
ögonblick väljer den ”retoriska” strategi som förefaller lämpligast. Eftersom ingen
person eller situation är den andra lik kommer diskursen att variera på ett till synes
omotiverat sätt men trots det följa en logik.

Detta implicerar en kritik av positivismen, av mekaniska och kognitiva modeller av
mänskligt tänkande (inkl fenomenologin) och av experimentell metod vilka alla utgår
ifrån att språket har en omedelbar och enkel relation till yttervärlden.
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Icke bara det. Eftersom diskursen är ett kulturfenomen kan den inte avgränsas till en
enskild situation eller till en enskild individ utan att förvrängas. Varje kulturområde
eller samhälle måste ses som en enhet. Diskursanalysen har därför avskaffat individen
som analysenhet. Vissa vänder t o m på kausaliteten så att diskursen styr människan.
Detta har snarast att göra med Antonio Gramsci’s teori om hegemoni, en form av
ideologisk styrning genom att den härskande klassen har kunnat hävda sin egen
verklighetssyn på alla andra åsiktsriktningars bekostnad. Termen är mest känd genom
Louise Althusser’s distinktion mellan under- och överdeterminering (jfr den
marxistiska distinktionen mellan ett samhälles materiella bas och dess ideologiska
överbyggnad).

Diskursanalys är således en form av kritisk socialpsykologi som i sin mest radikala
form anser att ingen individ står fri från samhället. Det finns inget självständigt
tänkande.

”God kvalitativ vetenskap”
Kriterierna för god kvalitativ vetenskap anses skilja sig från kriterierna för god
kvantitativ vetenskap:

Man poängterar trovärdighet i läsarens ögon före objektiv sanning (Guba och Lincoln 1989).

Man poängterar relevans. Begreppet diskuteras ej men förekommer ständigt i samband med
diskussioner om avgränsning m m.

Analysmetoder (datoriserade)

Beskrivningen av de moderna (ofta datoriserade) metoderna för kvalitativ analys är
baserade på internetsökningar på slagordet ”qualitative analysis” och en omfattande
osystematisk litteraturgenomgång.

Textanalys
Med textanalys brukar avses analys av ord och syntax. Metoderna omfattar
frekvensordlistor, nyckelordssökningar med länkar till texten (KWIC [Key-Word-In-
Context] och KWOC [Key-Word-Out-of-Context] concordance), korrelation mellan
ord (d v s om de förekommer samtidigt inom ett visst ”avstånd”), synonymordlistor
och annotering för automatisk och manuell manipulering av texten, möjlighet att
jämföra texter för att se skillnader och statistisk analys av texter genom t ex
klusteranalys och flerdimensionell skalning.

Innehållsanalys
En vanlig form av innehållsanalys är att sammanfatta en text. Endres-Niggemeyer m fl
(Endres-Niggemeyer et al. 1993) presenterar ett försök till definition. De säger bl a:

Sammanfattningar innehåller enbart den viktigaste informationen och är i regel kortare än
originalet. För att bli lättare att förstå kan dock sammanfattningar innehålla förklaringar (d v s
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ökad redundans) och därigenom bli längre än originalet även om de inte innehåller mer
information. Sammanfattningar kräver kunskap inom det område som skall sammanfattas.

Förhållandet mellan ett original och sammanfattningen kan karakteriseras genom det
trilaterala sanningsbegreppet: korrespondens, dolda meningar och användbarhet.

Vissa arbetsmoment vid sammanfattningen är enklare än andra. Det är lättare att analysera
själva texten (syntaxen) än att uttala sig om författarens avsikter (diskursen). Det är lättare att
konstruera en sammanfattning som ett enkelt svar på en enkel fråga än att tillvarata all
information i texten. Det är lättare att analysera texten genom att studera hur den passar in i
existerande mönster än att transformera informationsinnehållet till en mera kompakt form.

Honkela (Honkela 1997) har använt sig av Kohonen's Self-Organizing Map (SOM)
och visat att betydelsen av enstaka ord kan bestämmas utifrån statistik på omgivande
ord.

Klassificering
Klassificering är att finna kategorier där observationerna inom samma kategori är lika
och observationerna i olika kategorierna är olika, således en form av klusteranalys.
Denna kan genomföras genom successiv tudelning (top-down) eller successiv
sammanslagning (bottom-up).

En kategori som ej är enhetlig (d v s kan brytas ned ytterligare) betecknas som ett
exempel på ”reification”.

Informationsteori
Informationsinnehållet i en textsträng beräknas genom formeln - ∑ elog(p) där ”p” är
relativa frekvensen för ordet (Hartley 1928), d v s ett ovanligt ord i en textsträng ”bär”
lika mycket information som flera vanliga ord tillsammans.

I informationsteori skiljer man mellan koden och nyckeln. Koden är den
information som överförs, t ex via telefonledningen. Nyckeln är ytterligare information
som behövs för att förstå meddelandet. Detta sätt att resonera ansluter sig väl till
resonemanget i andra delar av denna text som handlar om var informationen egentligen
ligger, i texten, i omgivningen eller hos den som tolkar.

Den s k  Algoritmdefinitionen av information (Chaitin 1975) innebär att
informationsmängden mäts genom komplexiteten av den algoritm som krävs för att
generera informationen. Detta innebär att meningslösa stavelser innehåller mest
information. Allt som ger struktur minskar informationsmängden. Mycket av det som
sagts om kvalitativ analys kan således formuleras som att eliminera ointressant
information.

Luhn fann genom experiment i informationssökning i databaser att grad av
överensstämmelse mellan två texter (söktexten och måltexten) var ett användbart mått
på informationsinnehåll. Han hävdar (Luhn 1958):

It is here proposed that the frequency of word occurrence in an article furnishes a useful
measurement of word significance. It is further proposed that the relative position within a
sentence of words having given values of significance furnish a useful measurement for
determining the significance of sentences. The significance factor of a sentence will therefore be
based on a combination of these two measurements.
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Detta är KWIC-kriteriet (Keyword in context). Diskussionerna om detta kriterium
har varit hetsiga men mera förfinade kriterier har givit små förbättringar (Rijsbergen
1979).

Kvalitativ statistik
Kvalitativa data är i regel inte representativa av den anledningen att de inte samlats in
på ett enhetligt sätt. En kvalitativ undersökning är också okänsligare genom att
personerna måste producera svarskategorierna själva. Kodningen introducerar
dessutom en större eller mindre  felklassificering.

Problemet vid analysen kan vara för mycket data, för lite data eller olika ”täckning”
(vissa data gäller helheten, andra gäller delarna). Vid för mycket data är kanske
merparten irrelevant eller liknar varandra. Vid för lite data finns bortfall (=falska
negativa fynd) och analysen (särskilt korrelationsanalysen) kräver kompletterande
information (=en modell för hur existerande uppgifter skall kombineras). Problemet
uppkommer både inom individer och mellan individer. Ett sätt att lösa det (använt i
detta projekt) är att sammanfatta data till medelvärden både inom individer (index) och
mellan individer (medelvärden per skola, tillfälle och grupp), d v s aggregera data. Att
på detta sätt kombinera uppgifter från en mängd olika källor är ett vanligt förfaringssätt
inom den kvalitativa analysen (Brunnberg 1998).

Små datamängder är omöjliga för människor att bedöma eftersom man systematiskt
övertolkar data.

Stora datamängder överstiger alltid människans intellektuella förmåga att förstå. Det
är därför nödvändigt med någon form av förförenkling för att kunna bedöma om det
finns någon relevant information i materialet.

Det är svårare att bedöma samband mellan kategorier än att bedöma förekomst av
kategorier eftersom bedömningen av samband omfattar fler moment.

Kvalitativ analys är alltid baserat på kategoriseringar. Att kategorisera text baseras i
denna rapport på området ”Fuzzy set theory” vilket  handlar om klasser av kategorier
med oklara (överlappande) gränser där medlemskap i klasserna är en fråga om
gradskillnad. Upphovsmannen Lotfi Zadeh (Zadeh 1995) har utsträckt
användningsområdet till att räkna med ord såväl som siffror, ett område benämnt ”soft
computing” som utmärks av beräkningsmetoder som är robusta mot dåliga data.

CAQDAS
CAQDAS är en akronym för Computer Aided Qualitative Data Analysis Software.
Begreppet kopplas ofta ihop med ”grounded theory”, förmodligen därför att ett av det
mest spridda programmen, ”NUD*IST”, är avsett för denna analysmetodik. Förutom
funktioner för datahantering stöder ”NUD*IST” annotering av texten, sökning i texten
och manuell och automatisk kodning av texten enligt olika kriterier (Coffey och
Atkinson 1996).

Det är oklart vilken sorts funktioner som behövs för kvalitativ analyser. Den
viktigaste funktionen förefaller vara datahanteringen. Antalet intervjuer brukar ligga
omkring 40 även vid en datoriserad analys; en stor undersökning med hundratals
intervjuer går enligt uppgift inte att analysera (Lee och Fielding 1995). Anledningen till
att man inte klarar datamängden är uppenbarligen att tolkningen av data görs så att
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betydelsen av varje textfragment skall tolkas i relation till hela texten. Arbetsmängden
växer då exponentiellt. Att kvalitativa data enbart skall vara hypotesgenererande
förefaller snarast bero på att man inte klarar datamängden än på något annat.

Ett radikalt annorlunda program för kvalitativ analys är ”Text Smart” (SPSS 1999).
Detta kategoriserar öppna frågor i en enkät genom att reducera varje ord i svaret till sin
grundform och därefter kombinera grundformerna med bl a synonymlistor och logiska
villkor.
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QDA – ett program för kategorisering av textdata

QDA (qualitative data analysis) är ett exempel på CAQDAS (Computer Aided
Qualitative Data Analysis Software). QDA är implementerat på två sätt. Dels i en
databashanterare för korta texter t ex namn och yrke, dels i en ordbehandlare för långa
texter. Algoritmerna redovisas.

QDA består av en samling sorteringsrutiner (alfabetisk sortering och
likhetssortering enligt olika kriterier). Kategoriseringen sker genom att ”vaska fram”
text som ersätts med kategorier.

QDA i en databashanterare

QDA i en databashanterare är implementerat med följande sorteringsfunktioner:

Sortering: stigande/fallande
Texten transformeras till versaler och sorteras.

Sortering: likhet
Texten transformeras till versaler. Texten sorteras efter antal tecken som överensstämmer med
kriteriet.

Sortering: kluster
Texten transformeras till versaler. Första raden är den text där flest antal tecken
överensstämmer med kriteriet. Andra raden är den text som bäst överensstämmer med första
raden. Tredje raden är den text som bäst överensstämmer med andra raden. O s v.

Sortering: information
Texten transformeras till versaler. En frekvensordlista konstrueras av alla ord (blank är
skiljetecken). Texten sorteras efter hur mycket information den innehåller.

QDA i en ordbehandlare

QDA i en ordbehandlare utgår ifrån att texten först organiseras i en matris där raderna
är individer/tillfällen, dokument/avsnitt eller liknande och där kolumnerna är frågor,
områden eller liknande. Målsättningen för QDA är att (1) raderna i varje kolumn skall
kodas (en eller flera koder/rad) så att åtminstone två rader får samma kod [empirisk
kodning] och (2) koderna skall sammanfattas/tolkas till begrepp [teoretisk kodning].
Detta innebär att (1) beskriva materialet i koder och (2) analysera koderna. Steg (1)
innebär att textmängden minskar, steg (2) innebär att informationsmängden
(eventuellt) minskar.

Individer/tillfällen anges som ”.rad” eller ”.rad:xxx”. ”xxx” är valfri undergrupp
inom raden. Rad ”.0” är bortfall. Kolumn anges som ”_namn”. Inget namn eller enbart
”_” tolkas som bortfall. Text avslutas med <return>, d v s text ligger som paragrafer
med hårt radslut. Arbetssättet är att bryta sönder texten i paragrafer som kodas och
sorteras. Två exempel är:
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.1 _arbete text text text Gäller endast denna paragraf

.1 _arbete Gäller efterföljande paragrafer
text text text

QDA är implementerat genom ett makro i ”word för windows” som anropar ett
separat program med följande sorteringsfunktioner:

Sortering: bortfall
Text med okänd rad och/eller okänd kolumn sätts först

Sortering: .rad/_namn eller _namn/.rad
Texten sorteras i rad- eller kolumnordning.

Sortering: stigande/fallande
Sortering: likhet
Sortering: kluster
Sortering: information
Samma som i föregående avsnitt.

Spara frekvensordlista

Randomnisera ordningen

Algoritmer

Sorteringarna görs med en ”heapsort” subrutin publicerad i Press m fl (Press et al.
1989).

Informationsinnehållet i en textsträng beräknas genom formeln - ∑ elog(p) där ”p”
är relativa frekvensen för ordet (Hartley 1928), d v s ett ovanligt ord i en textsträng
”bär” lika mycket information som flera vanliga ord tillsammans.

Likhetsmåttet mellan två textsträngar var i början antalet matchande tecken. Detta
kriterium var dock för liberalt. I stället valdes antalet matchande tecken i samma
ordning (KWIC-kriteriet) och de korta matchningarna viktades ned. Ett tecken fick
vikten 0.25, två tecken fick vikten 0.5, tre eller fler tecken fick vikten 1.0. Algoritmen
var en modifierad form av Ratcliff-Obershelp’s matchningsalgoritm (Dr Dobbs 1988).
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PP2 – ett program för ”2-dim exploratory projection pursuit”

PP2 ”2-dim exploratory projection pursuit” är ett program för att hitta undergrupper
med olika korrelationsmatriser (Friedman och Tukey 1974). Programmet kan beskrivas
som en sorts ”bakvänd” principalkomponentanalys (PCA-analys) där man bildar
parvisa index som när man plottar dem så mycket som möjligt avviker från en bivariat
normalfördelning. Undergrupperna identifieras utifrån plotten genom att identifiera
kluster.

PP2 använder en subrutin av Friedman (Friedman 1987).
Ett exempel på outputen visas i bilaga 1. De kortfattade rubrikerna står för: (1)

Faktor, latenta rötter (eigenvärden), latenta rötter (relativa procent), latenta rötter
(kumulativa procent). (2) Varimax-roterade koeffcienter (matchade par döpta till X1-
Y1 o s v). (3) Plot av X1-Y1 för att identifiera kluster.

Data i exemplet är från personalen projektet Arbetsmiljökvalitet. Utifrån plotten
identifierades tre kluster. Klustren identifierade kommuner (i vissa fall skolor) med
olika sätt att reagera på sina problem.
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X3MODE – ett program för faktoranalys av flera grupper

X3MODE (3-mode factor analysis) är en principalfaktoranalys (PFA-analys med
varimax-rotering) av flera grupper med gemensam faktormatris (eigenvektorer) men
med olika latenta rötter (eigenvärden). Programmet beskriver skillnader i
korrelationsmatriser genom att matriserna i de olika grupperna i högre eller mindre grad
domineras av olika faktorer.

X3MODE är baserat på ”the common principal components model [the CPC-
model]” (Flury 1988). Subrutinen för att extrahera skilda eigenvärden men
gemensamma eigenvektorer för valfritt antal grupper har hämtats från IMSL-biblioteket
(IMSL 1997). Algoritmen för principalfaktoranalysen och modelanpassningen har
anpassats från Morrison (Morrison 1967). Subrutinen för varimax-roteringen har
hämtats från Digitals SSP-bibliotek (Digital 1978).

Dålig modelanpassning visar sig genom låga kommunaliteter, låg reproducerbarhet
av matriserna eller att CPC-algoritmen ej konvergerar. Modelanpassningen är ofta dålig
eftersom modellen är restriktiv.

Ett exempel på utskriften visas i bilaga 2: De kortfattade rubrikerna står för:
(1) Variabelnamn, kommunalitet, faktor, latenta rötter (genomsnitt av eigenvärdena för
tre grupper), latenta rötter (relativa procent), latenta rötter (kumulativa procent), chi-2
test av modelanpassningen, frihetsgrader och p-värden. (2) Eigenvärden för varje faktor
och grupp. (3) Varimax-roterad faktormatris.

Data i exemplet är från projekt Arbetsmiljökvalitet. Grupperna 1-3 är mellanstadium,
högstadium och personal. Variablerna D5.* är item i index Mentalt välbefinnande
(GHQ). Faktorerna berodde på formuleringarna (polariteten i item). Faktor ett laddade i
frågor med negativa formuleringar [D5.2, D5.5, D5.6, D5.9-D5.11]. Faktor två laddade i
frågor med positiva formuleringar [D5.1, D5.3, D5.4, D5.7, D5.8, D5.12]. Effekten av
frågor med negativ formulering skilde sig mellan grupperna på ett osystematiskt sätt.
Effekten av frågor med positiv formulering avtog med stigande ålder vilket man kunde
se av eigenvärdena i grupperna.

Ett alternativt sätt att beskriva denna typ av analys är att hitta faktorer som är olika
högt korrelerade i olika undergrupper.
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WORDPLOT – ett program för att generera grafiska presentationer

WORDPLOT är en programgenerator för ”wordbasic” (Microsoft 1995). Programmet
är kopplat till en databashanterare och accepterar layoutkommandon i ett enkelt
programmeringsspråk. Programmet beräknar beskrivande statistik och genererar ett
makro i ”wordbasic” som lagras i klippboken. Därefter aktiveras Microsoft Word som
genom makrot konstruerar ett dokument.

Exempel

V1 TO V5=SM2000('text',group)

Group>0 is treated as usual and plotted as a line
Group=0 is plotted as a dotted line only
Group<0 is plotted as a dashed line only

Dokumentet skapas genom operationerna ”initiera”, rita textruta, rita linje, rita
rektangel, rita ellips och ”ny sida” enligt exemplet nedan. Ett exempel på en sida
konstruerad på detta sätt bifogas som bilaga 3.

Exempel

RitaTextruta
Infoga "ARBETSMILJÖKVALITET"
FormatFormateraRitatObjekt .LägeLodrätt="0,", .LägeVågrätt="14,15", .Höjd="0,63",
.Bredd="6,85", .FyllFärg="8", .FyllMönster="1", .LinjeFärg=1, .LinjeFormat=0,
.LinjeTjocklek="0,75 pt", .LinjeTyp=0, .LåsFästpunkt=1
MarkeraAllt
FormatTecken .Punkter=14, .Fet=1
DokumentSlut
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Diskussion

Resultaten har grupperats under rubrikerna kvalitativ analys, korrelationsanalys och
presentation. Avsnittet om kvalitativ analys kommenterar de delar av vetenskapsteorin
och klassisk och datoriserad kvalitativ analys som bedöms relevanta för texttolkning.
Avsnittet om korrelationsanalys kommenterar användbarheten av de två dataprogram
som framtagits för detta ändamål. Avsnittet om presentation diskuterar några riktlinjer
för användarvänliga ”profiler”.

Kvalitativ analys

Definiton
Som framgår av t ex Denzin och Lincoln (Denzin och Lincoln 1994) är området
kvalitativ analys mycket omfattande, men litteraturen är till stor del knuten till
tillämpningsområdena. Framställningen i denna rapport är däremot så oberoende av
tillämpningsområdena som möjligt. Förfarandet har varit en sorts metaanalys. Först
litteratursökningar på olika aspekter av kvalitativ analys. Därefter gruppering av
materialet under rubriker. Till sist eliminering av icke relevanta aspekter utifrån
målsättningen att kvalitativ analys skall kunna tolkas i informationsteoretiska termer.
Nedan presenteras slutsatserna:

 Med kvalitativ analys menas i denna rapport analys av icke-numeriska data, främst
text. Den vetenskapsteoretiska bakgrunden till kvalitativ metodik handlade till stor del
om behovet av ”förförståelse” för att kunna tolka observationsdata.

I de klassiska kvalitativa analysmetoderna beskrevs behovet av förförståelse i
informationsteoretiska termer; informationen i observationsdata ligger både i data och i
observatörens tolkning av data d v s i bakgrundsinformationen. En kvalitativ analys
innebär då att (1) tolka observationsdata utifrån bakgrundsinformationen och att (2)
reducera informationen i de tolkade observationsdata genom att kategorisera, ordna
och eliminera så att enbart relevant information kvarstår.

De datoriserade kvalitativa analysmetoderna introducerar ej något nytt utan (1)
underlättar datahanteringen och (2) kategoriserar observationsdata genom
”likhetsmått” vilka empiriskt korrelerar med informationsinnehållet.

Metoderna för kvalitativ analys kan sammanfattas:

•  Metoden för kvalitativ analys är beroende av redundansen i observationsdata. T ex korta
texter och texter med stort informationsinnehåll har ingen redundans och kategoriseringar
reducerar därför ej informationen.

•  Det kan vara nödvändigt att öka redundansen i observationsdata genom att redovisa
utförliga tolkningar så att observationsdata är begripliga för utomstående. Hypotetiskt
skiljer sig tolkningarna med vilken bakgrundsinformation som används. Detta kan antingen
betraktas som ett kvalitativt ”mätfel” eller som en alternativ form av kvalitativ analys.

•  Observationsdata kan ordnas enligt olika principer: t ex tidsföljd, likhet mellan kategorier,
lokalt kontext; vilka samtliga reducerar informationen om den ursprungliga ordningen, d v
s en kvalitativ analys reducerar alltid informationsmängden.
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•  Eliminering av icke relevant information är förmodligen den vanligaste metoden för
kvalitativ analys.

QDA
Programmet QDA är ett hjälpmedel för att kategorisera textdata enligt ”bottom-up”
metoden. Det består av en samling sorteringsrutiner (alfabetisk sortering och
likhetssortering enligt olika kriterier) och fungerar som en fritextdatabas.
Kategoriseringen sker genom att ”sortera fram” text med viss information som ersätts
med kategorier.

Teorin bakom QDA är att (1) den information man vill ”vaska fram” är svaret på en
fråga, (2) alla rader inom kolumnen tolkas utifrån den information man vill ”vaska
fram”, (3) tolkningen av ett textfragment beror enbart på frågan och det unika lokala
kontextet och (4) varje textfragment används bara en gång. Fördelen med detta är att
man bryter ned problemet till hanterbar storlek och undviker att slösa tid på
hermeneutiska tolkningscirklar.

QDA har prövats (1) på korta textsträngar såsom namn och yrke, (2) på medellånga
textsträngar såsom öppna svar i enkäter och (3) på längre texter såsom dokument.
Erfarenheterna har varit att den största fördelen ligger i bättre översikt genom att den
för kodningen relevanta texten kan samlas på ett ställe.

QDA har framtagits för att hantera stora textmängder men förutsätter också stora
textmängder genom att den reducerar textmängden (men ej informationen) på basis av
redundans. Korta texter eller mycket innehållsrika texter har ingen redundans.

Annorlunda uttryckt: QDA skiljer mellan empirisk- och teoretisk kodning. Empirisk
kodning minskar datamängden (men ej informationen) genom att kategorisera texten
utifrån sitt interna empiriska innehåll. Empirisk kodning beskriver materialet utan att
tolka det. Teoretisk kodning minskar informationsmängden ytterligare genom
sammanslagningar baserade på externa kriterier.

Korrelationsanalys

Med korrelationsanalys menas normalt att analysera hur medelvärden skiljer sig mellan
grupper och tidpunkter. Här menas även att analysera hur själva korrelationerna
varierar. Två program har tagits fram, ett program för att hitta undergrupper i
datamatriser med kriteriet att korrelationerna skiljer sig (PP2) och ett program för att
analysera skillnader mellan existerande korrelationsmatriser (X3MODE). Metoderna
brukar betraktas som exempel på ”exploratory data analysis [EDA]”, d v s metoder
som används inledningsvis för att få ett grepp om data; signifikanstester är av
underordnad betydelse. Här skall användbarheten kommenteras.

PP2
PP2 ”2-dim exploratory projection pursuit” är ett program för att hitta undergrupper
med olika korrelationsmatriser. PP2 har stora likheter med komponentanalys men
maximerar andra kriterier. Kriteriet i detta fall är att en bivariat scatterplot så mycket
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som möjligt avviker från en bivariat normalfördelning. Undergrupper identifieras
genom kluster i scatterploten.

Programmet visade sig mycket känsligt för avvikelser i data såsom felstansningar,
slentrianmässigt ifyllda enkäter och heltalsvärden vilka alla skapade kluster i data. I
denna undersökning kördes programmet därför enbart på kontinuerliga index. Även för
kontinuerliga index berodde resultaten främst på egenskaper i data. Två effekter kunde
urskiljas: (1) Data med samma polaritet bildade kluster p g a att korrelationerna mellan
data ökade när värdena närmade sig ”mitten” av skalan. (2) Data av typen alla
besvär/enbart skolrelaterade besvär bildade kluster därför att korrelationerna mellan
alla besvär och skolrelaterade besvär måste öka när andelen skolrelaterade besvär
ökade.

Datakvalitén var således ej tillräcklig för att analysera undersökningen på detta sätt.
Tre hjälpprogram visade sig nödvändiga, CAT för att markera vilka områden i

scatterploten som hörde till vilket kluster och VZR för att beräkna variansen i
korrelationerna över kluster som en hjälp att identifiera vilka korrelationer som skilde
sig mellan kluster. Innan variansberäkningen transformerades korrelationerna med
hjälp av Fishers z-transformation elog((1-r)/(1+r))*½. Med ett ytterligare hjälpprogram,
JACKKNIFE, beräknades individuella jackknife-estimat av z-transformationen för
fortsatt analys med standardprogram (Miller jr 1986).

X3MODE
X3MODE ”3-mode factor analysis” är en principalfaktoranalys (PFA-analys med
varimax-rotering) av flera grupper med gemensam faktormatris (eigenvektorer) men
med olika latenta rötter (eigenvärden). Programmet beskriver skillnader i
korrelationsmatriser genom att matriserna i de olika grupperna i högre eller mindre
grad domineras av olika faktorer.

Användningsområdet för X3MODE har i denna undersökning varit att kontrollera
om olika index har samma psykometriska egenskaper för olika åldersgrupper
(mellanstadium, högstadium, personal). Den information som var mest givande var
eigenvärdena för varje faktor och grupp. Dessa kunde tolkas som att läsförståelsen
ökade med åldern. Detta visade sig genom att faktorer som berodde på utformningen
av texten (i det här fallet positiv och negativ polaritet på frågorna) successivt
sammanföll med ökad ålder, d v s en av faktorerna försvann successivt. Detta innebar
att frågorna med positiv och negativ polaritet var högre korrelerade med ökad ålder.

Fördelen med X3MODE framför att faktoranalysera varje grupp för sig är att
modellen är mera restriktiv och därför lättare att tolka. Detta förutsätter naturligtvis att
modellen är en rimlig beskrivning av verkligheten, vilket måste avgöras från fall till
fall.

Presentation

WORDPLOT
WORDPLOT är ett program för att utifrån rådata generera grafiska presentationer i
Microsoft Word.
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En kort beskrivning av programmet har bifogats som en dokumentation av arbetet
inom projektet.

Den använda grafiska presentationen redovisade för varje fråga beskrivande statistik
(frekvenser, medelvärden och en grafisk profil) för vardera mellanstadium, högstadium
och personal för varje skola (se bilaga). En alternativ redovisning för ett annan projekt
(Petterson och Backman 1999) omfattade medelvärden och färgkodade staplar (och i
vissa presentationer variationsvidd) för varje arbetsplats. I både fallen försökte
presentationen kombinera två olika målsättningar, både detaljinformation om varje
fråga och en hjälp att sålla fram de viktigaste resultaten (speciellt bra – speciellt
dåliga). I både fallen försökte forskarna undvika en alltför hög detaljeringsnivå i
presentationen för att enskilda individers svar ej skulle kunna identifieras.

Alternativa presentationer diskuterades. Framförallt möjligheten att via programmet
sålla i informationen, t ex redovisa index eller sortera fram de 10 bästa och sämsta
frågorna. En genomgående reaktion på detta var att åtminstone högsta ledningen ville
ha så mycket information som möjligt och sålla själv. Önskemål om en hög
detaljeringsgrad i redovisningen fanns även ute på arbetsplatserna där man misstrodde
statistiska sammanställningar.

Under projektets gång fick programmet skrivas om enär Word 95, Word 97 (SR-1)
och Word 97 (SR-2) ej var kompatibla.
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Sammanfattning

Rapporten redovisar bakgrund och metodik för vissa delar av den kvalitativa- och
kvantitativa analysen i projektet ”Arbetsmiljökvalitet i skolan: Utvärdering av en
arbetsmiljöintervention baserad på samverkan.” (projektledare: Sven Göran Servais,
Yrkes- och miljömedicinska enheten, Samhällsmedicin, Stockholm) och dokumenterar
kortfattat uppbyggnaden av fyra dataprogram som utvecklats inom projektet.
Resultaten har grupperats under rubrikerna kvalitativ analys, korrelationsanalys och
presentation.

Kvalitativ analys

Med kvalitativ analys menas här analys av icke-numeriska data, främst text. Den
vetenskapsteoretiska bakgrunden till kvalitativ metodik handlade till stor del om
behovet av ”förförståelse” för att kunna tolka observationsdata.

I de klassiska kvalitativa analysmetoderna beskrevs behovet av förförståelse i
informationsteoretiska termer; informationen i observationsdata ligger både i data och i
observatörens tolkning av data d v s i bakgrundsinformationen. En kvalitativ analys
innebär då att (1) tolka observationsdata utifrån bakgrundsinformationen och att (2)
reducera informationen i de tolkade observationsdata genom att kategorisera, ordna
och eliminera så att enbart relevant information kvarstår.

De datoriserade kvalitativa analysmetoderna introducerar ej något nytt utan (1)
underlättar datahanteringen och (2) kategoriserar observationsdata genom
”likhetsmått” vilka empiriskt korrelerar med informationsinnehållet.

Metoderna för kvalitativ analys kan sammanfattas:

•  Metoden för kvalitativ analys är beroende av redundansen i observationsdata. T ex korta
texter och texter med stort informationsinnehåll har ingen redundans och kategoriseringar
reducerar därför ej informationen.

•  Det kan vara nödvändigt att öka redundansen i observationsdata genom att redovisa
utförliga tolkningar så att observationsdata är begripliga för utomstående. Hypotetiskt
skiljer sig tolkningarna med vilken bakgrundsinformation som används. Detta kan antingen
betraktas som ett kvalitativt ”mätfel” eller som en alternativ form av kvalitativ analys.

•  Observationsdata kan ordnas enligt olika principer: t ex tidsföljd, likhet mellan kategorier,
lokalt kontext; vilka samtliga reducerar informationen om den ursprungliga ordningen, d v
s en kvalitativ analys reducerar alltid informationsmängden

•  Eliminering av icke relevant information är förmodligen den vanligaste metoden för
kvalitativ analys.

Programmet QDA är ett hjälpmedel för att kategorisera textdata enligt ”bottom-up”
metoden. Det består av en samling sorteringsrutiner (alfabetisk sortering och
likhetssortering enligt olika kriterier) och fungerar som en fritextdatabas.
Kategoriseringen sker genom att ”sortera fram” text med viss information som ersätts
med kategorier.
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Annorlunda uttryckt: QDA skiljer mellan empirisk- och teoretisk kodning. Empirisk
kodning minskar datamängden (men ej informationen) genom att kategorisera texten
utifrån sitt interna empiriska innehåll. Empirisk kodning beskriver materialet utan att
tolka det. Teoretisk kodning minskar informationsmängden ytterligare genom
sammanslagningar baserade på externa kriterier.

Korrelationsanalys

Med korrelationsanalys menas normalt att analysera hur medelvärden skiljer sig mellan
grupper och tidpunkter. Här menas även att analysera hur själva korrelationerna
varierar. Två program har tagits fram, ett program för att hitta undergrupper i
datamatriser med kriteriet att korrelationerna skiljer sig (PP2) och ett program för att
analysera skillnader mellan existerande korrelationsmatriser (X3MODE).

PP2 ”2-dim exploratory projection pursuit” är ett program för att hitta undergrupper med olika
korrelationsmatriser.

X3MODE ”3-mode factor analysis” är en principalfaktoranalys (PFA-analys med varimax-
rotering) av flera grupper med gemensam faktormatris (eigenvektorer) men med olika latenta
rötter (eigenvärden). Programmet beskriver skillnader i korrelationsmatriser genom att
matriserna i de olika grupperna i högre eller mindre grad domineras av olika faktorer.

Presentation

WORDPLOT är ett program för att utifrån rådata generera grafiska presentationer i
Microsoft Word.
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Exempel på utskrift från programmet PP2.

FACTOR EIGEN REL % CUM %

1 0.0041 0.4 0.4
2 0.0159 1.6 2.0
3 0.0232 2.3 4.3
.
.
.

VARIMAX ROTATED COEFFICIENT MATRIX

FACT0001

AA1 -0.0959
AA2 -0.1253
AA3 -0.1945
.
.
.

AA1 0.1065
AA2 -0.0997
AA3 -0.1098
.
.
.

+--------------------------------------------------------------------+
Y 1 1 ¦
1 1 ¦
¦ 1 1 2 1 ¦
¦ 11 11 111 1 1 11 ¦
¦ 1 1 4 1 2 3 1 1 1 121 1 1 1 1 1 ¦
¦ 1 1 1 342 43371112232 2 1 1 121152211 212 ¦
¦ 1 1 11431212124422258312312 221241573544424221 1 2 1 1 1 ¦
¦ 1 12 213447266578AFBC5545479D8B9CAIEFFC8C53233 2111 1111141 ¦

0 * 1 2251347833CEBFOQOXTQFDCA377LCJRKQUQUOLFCHBFA6622 233EOLOD1¦
¦ 1 112152558547FCGFOLVFEE86539CDBQWOLSHNRFDFB5C9B6 4118GM*****3*
¦ 11 1 114 332313664658623656 594CG98GC8E661453213 1 1111265432 ¦
¦21 1113136 35244342321111122 41217379543531 11 1 1 1 21 ¦
¦ 1 1123 521121124311112 11122243224221 2 3 1 ¦
¦ 231 2 1 211 1 12 2 145122 1 11 1 1 ¦
¦ 1 1 1 1 1 1 ¦
¦ 2 1 1 1 ¦
¦ 1 ¦
¦ 1 ¦
+----------------------------------------------------------------[X1]+

-6 -4 -2 0 2 4
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Exempel på utskrift från programmet X3MODE.

VARNAM COMMUN FACTOR EIGEN REL % CUM % CHISQR D.F. P

D5.1 0.0830 1 2.8096 23.4 23.4 1139.67 231. 0.0000
D5.2 0.0822 2 0.9085 7.6 31.0 678.38 195. 0.0000
D5.3 0.0794
D5.4 0.0931
D5.5 0.1040
D5.6 0.0717
D5.7 0.0870
D5.8 0.1089
D5.9 0.1643
D5.10 0.1465
D5.11 0.0943
D5.12 0.1162

EIGEN VALUES. GRUPP=.

FACT0001 FACT0002

1 2.7186 1.4062
2 2.5006 0.8304
3 3.2095 0.4890

VARIMAX ROTATED FACTOR MATRIX

FACT0001 FACT0002

D5.1 -0.0996 0.2962
D5.2 0.4062 0.0851
D5.3 0.0512 0.4127
D5.4 0.0591 0.4495
D5.5 0.4091 0.0190
D5.6 0.3365 0.0113
D5.7 0.0097 0.3990
D5.8 0.0638 0.4862
D5.9 0.4535 -0.0629
D5.10 0.4525 -0.0255
D5.11 0.3344 -0.0600
D5.12 -0.1093 0.3582
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Exempel på utskrift från programmet WORDPLOT.


